
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ανά-
λυσης Κοινωνικών Δεδομένων και Πληροφορι-
κής» στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής 
Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-
μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

2 Ένταξη του Φεύγα Αθανασίου του Ιωάννη, υπηρε-
τούντος μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), ΤΕ κατηγο-
ρίας, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σε κενή οργα-
νική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδα-
κτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

3 Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4 Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του εργα-
στηρίου «Κέντρο Ανάλυσης Πολιτικής» του τμή-
ματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΔΠΘ/ΔΔΚ/25732/2923 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ανά-

λυσης Κοινωνικών Δεδομένων και Πληροφορι-

κής» στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής 

Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών Επιστη-

μών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τη με αριθμ. 137509/Ζ1/2018 Διαπιστωτική πράξη 

του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
(ΦΕΚ 490/31.08.2018 τ. ΥΟΔΔ), με την οποία διαπιστώνε-
ται η εκλογή Πρύτανη και Αντιπρυτάνεων του ΔΠΘ με θη-
τεία τεσσάρων (4) ετών από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 2 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκ-
παίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τη με αριθμ. ΔΠΘ/ΤΚΠ/21371/337/27.11.2019 Εισή-
γηση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Κοινω-
νικής Πολιτικής του Δ.Π.Θ.

4. Την 37/22/5.12.2019 (ΔΠΘ/ΣΥΓΚ/22576/850/ 
18.12.2019) απόφαση της Συγκλήτου του Δ.Π.Θ.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπά-
νη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, σύμφωνα με το αριθμ. ΔΠΘ/
ΔΟΔ/23057/2753/5.12.2019 υπηρεσιακό σημείωμα της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης, στο οποίο αναφέρεται ότι το 
Εργαστήριο θα λειτουργεί με ιδίους πόρους και δεν θα 
επιβαρύνει τον προϋπολογισμό του Δ.Π.Θ. [άρθρο 60 
του ν. 4386/2016 (Α΄ 83)], αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την ίδρυση στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτι-
κής της Σχολής Κοινωνικών, Πολιτικών και Οικονομικών 
Επιστημών του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης, 
Εργαστηρίου, με τίτλο «Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνι-
κών Δεδομένων και Πληροφορικής».

ΑΡΘΡΟ 1
ΙΔΡΥΣΗ

1. Στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής του Δημοκρίτει-
ου Πανεπιστημίου Θράκης ιδρύεται Εργαστήριο με την 
επωνυμία «Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδο-
μένων και Πληροφορικής» (ΕΑΚΔεΠ) και, στην αγγλι-
κή γλώσσα, "Laboratory for Social Data Analysis and 
Informatics" (LSoDAI).

2. To Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων 
και Πληροφορικής εδρεύει στην Κομοτηνή, στο ισόγειο 
του κτιρίου του Τμήματος Γλώσσας, Φιλολογίας και Πο-
λιτισμού Παρευξείνιων χωρών του ΔΠΘ.

ΑΡΘΡΟ 2
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

1. Το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων 
και Πληροφορικής καλύπτει ερευνητικές ανάγκες του 
Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής, παρέχει στήριξη στο 
εθνικό ερευνητικό δίκτυο Social Data Network (So.
Da.Net), του οποίου φορέας είναι το Τμήμα Κοινωνικής 
Πολιτικής του ΔΠΘ, καλύπτει εκπαιδευτικές και διδα-
κτικές ανάγκες που υπάρχουν στο Τμήμα Κοινωνικής 
Πολιτικής και σχετίζονται με την Πληροφορική και τις 
εφαρμογές της στην Κοινωνική Πολιτική, καλύπτει τις 
διδακτικές ανάγκες του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 512

5857



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5858 Τεύχος B’ 512/19.02.2020

για τη χορήγηση του Πιστοποιητικού Ψηφιακών Δεξιο-
τήτων (ECDL) στις/στους φοιτήτριες/τές του Τμήματος 
και προωθεί την ερευνητική συνεργασία με αντίστοιχα 
εργαστήρια, κέντρα ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα 
της ημεδαπής και αλλοδαπής.

2. Η έρευνα του Εργαστηρίου Ανάλυσης Κοινωνικών 
Δεδομένων και Πληροφορικής περιλαμβάνει πεδία, 
όπως η ανάλυση κοινωνικών και οικονομικών δεδομέ-
νων, η εξόρυξη πληροφορίας από κοινωνικά και οικονο-
μικά δεδομένα, η ανάλυση εισοδηματικών ανισοτήτων, η 
επεξεργασία δημογραφικών δεδομένων, η οικονομετρι-
κή διερεύνηση κοινωνικών προβλημάτων και πολιτικών, 
η εφαρμογή ποσοτικών μεθόδων κοινωνικής έρευνας, 
ο μηχανισμός λήψης πολιτικών αποφάσεων, η απονομή 
της ποινικής δικαιοσύνης, η διδακτική των κοινωνικών 
επιστημών με τη χρήση Η/Υ, η ανάλυση εισροών-εκροών 
κ.ά. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για τους ερευνητικούς 
σκοπούς του και τις διεθνείς βάσεις δεδομένων Eikon 
και Datastream.

3. Ο ρόλος του εργαστηρίου Η/Υ και της γενικότερης 
υποδομής σε σύγχρονα εργαλεία πληροφορικής ενισχύ-
ει την ερευνητική υποδομή του τμήματος Κοινωνικής 
Πολιτικής και τη συμμετοχή των φοιτητών σε ερευνητικά 
προγράμματα, ώστε να αποκτήσουν την απαραίτητη 
εμπειρία και άσκηση στην επιστημονική έρευνα και να 
βελτιώσουν τις επαγγελματικές τους δεξιότητες. Ιδιαί-
τερη έμφαση δίνεται στην αξιοποίηση των σύγχρονων 
εργαλείων της πληροφορικής στον σχεδιασμό και στην 
εκπόνηση συγκεκριμένων κοινωνικών ερευνών, καθώς 
και σε θέματα διαχείρισης και ανάλυσης των κοινωνικών 
δεδομένων με τη χρήση των σύγχρονων εργαλείων της 
πληροφορικής.

ΑΡΘΡΟ 3
ΑΠΟΣΤΟΛΗ-ΣΚΟΠΟΣ

1. Το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων 
και Πληροφορικής έχει ως αποστολή:

Α) την κάλυψη των ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος Κοινωνικής Πολιτικής, παρέχοντας την υλικοτε-
χνική υποδομή και τους χώρους στο προσωπικό και 
τους συνεργάτες του. Οι ερευνητικές ανάγκες προέρ-
χονται: α) από Καθηγητές και Λέκτορες του Τμήματος, 
β) υποτρόφους ΕΣΠΑ, γ) συνεργάτες με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (διδάσκοντες με 
το π.δ.  407/1980), δ) Μεταδιδακτορικούς Ερευνητές, 
ε) Μεταπτυχιακούς Φοιτητές και Υποψήφιους Διδάκτο-
ρες και στ) προπτυχιακές/κούς φοιτήτριες/ές, που διε-
ξάγουν την έρευνα τους στο τμήμα.

Β) τη στήριξη του εθνικού ερευνητικού δικτύου Social 
Data Network (So.Da.Net), της ελληνικής ερευνητικής 
υποδομής για τις κοινωνικές επιστήμες, του οποίου φο-
ρέας είναι το Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής του ΔΠΘ.

Γ) την κάλυψη των εκπαιδευτικών/διδακτικών ανα-
γκών που υπάρχουν στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και 
σχετίζονται με την Πληροφορική και τις εφαρμογές της 
στην Κοινωνική Πολιτική, τόσο στο Προπτυχιακό Πρό-
γραμμα Σπουδών (υποχρεωτικά μαθήματα ή μαθήματα 
επιλογής), όσο και σε διδακτορικό και μεταδιδακτορικό 
επίπεδο. Το εργαστήριο παρέχει την απαραίτητη υπο-

δομή και εξοπλισμό σε σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και 
εποπτείας που είναι αναγκαία για την εισαγωγή εξειδι-
κευμένων μαθημάτων και ειδικών σεμιναρίων με σκοπό 
την ανάπτυξη δεξιοτήτων των φοιτητριών/-τών για την 
άσκηση της Κοινωνικής Πολιτικής με την αξιοποίηση της 
πληροφορικής τεχνολογίας.

Δ) την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του Τμήματος 
Κοινωνικής Πολιτικής για τη χορήγηση του Πιστοποιη-
τικού Ψηφιακών Δεξιοτήτων (ECDL) στις/στους φοιτή-
τριες/τές.

Ε) Παράλληλα, το εργαστήριο προωθεί την ερευνητική 
συνεργασία με αντίστοιχα εργαστήρια, κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι τους συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλ-
ληλοσυμπληρώνονται. Η συνεργασία αυτή περιλαμβάνει 
τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστημο-
νικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων 
και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων 
αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

2. Το Εργαστήριο αποτελεί μοχλό προώθησης της 
έρευνας στο πεδίο της Κοινωνικής Πολιτικής, μέσα από 
την ανάλυση των κοινωνικών δεδομένων με μεθόδους 
πληροφορικής. Απώτερο στόχο της λειτουργίας του 
αποτελεί η ανάδειξη των παραπάνω σε πεδίο αριστεί-
ας του ΔΠΘ, ιδίως σε περιόδους, όπου η ανάγκη για τη 
διερεύνηση και την εφαρμογή κοινωνικών πολιτικών 
είναι επιτακτική. Περαιτέρω, το Εργαστήριο συμβάλλει 
στην αποτελεσματικότερη διεξαγωγή των υπαρχόντων 
ερευνητικών έργων και σε καλύτερες προοπτικές διεκδί-
κησης νέων ερευνητικών έργων, μέσω της στοχευόμενης 
έρευνας. Επίσης, το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών 
Δεδομένων και Πληροφορικής, με σκοπό την ικανοποίη-
ση των αναγκών της κοινωνίας, προβαίνει στην ανάληψη 
συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών έργων και μελετών.

ΑΡΘΡΟ 4
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

1. Το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων 
και Πληροφορικής στελεχώνεται από μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής του ΔΠΘ με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτι-
κής, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017. Μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. τοποθετού-
νται στο Εργαστήριο με πράξη του Πρύτανη, που εκδίδε-
ται ύστερα από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 5 του 
άρθρου 28 του ν. 4485/2017.

2. Συνεργάτες του Εργαστηρίου μπορούν να είναι 
μεταδιδακτορικές/-οί ερευνήτριες/-ές, μεταπτυχιακοί 
φοιτητές και υποψήφιοι διδάκτορες, προπτυχιακές/-οί 
φοιτήτριες/-ές, υπότροφοι ΕΣΠΑ, διδάσκοντες με το 
π.δ. 407/1980 και εξωτερικοί συνεργάτες σχετικοί με το 
αντικείμενο του εργαστηρίου.

ΑΡΘΡΟ 5
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗ

1. Το Εργαστήριο ανήκει διοικητικά στο Τμήμα Κοι-
νωνικής Πολιτικής και εξυπηρετεί τις ερευνητικές και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5859Τεύχος B’ 512/19.02.2020

εκπαιδευτικές/διδακτικές ανάγκες των μελών και συ-
νεργατών του τμήματος, καθώς και εκπαιδευτικές/δι-
δακτικές/ερευνητικές ανάγκες των Τμημάτων του ΔΠΘ 
που προέκυψαν από την κατάτμηση του Τμήματος 
Κοινωνικής Διοίκησης και Πολιτικής Επιστήμης (Τμήμα 
Κοινωνικής Εργασίας, Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής και 
Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης).

2. Το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων 
και Πληροφορικής διοικείται από την/τον Διευθύντρια/
ντή του. Η/Ο Διευθύντρια/ντής είναι μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής με γνωστικό αντικείμενο 
ή αναγνωρισμένο ερευνητικό και ακαδημαϊκό έργο σε 
ζητήματα Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων και Πληρο-
φορικής, ανήκει κατά προτεραιότητα στις βαθμίδες του 
Αναπληρωτή Καθηγητή ή του Καθηγητή, και εκλέγεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος για χρονική περίοδο 
τριών (3) ετών που μπορεί να ανανεώνεται. Η Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να ορίσει αναπληρωτή της/του 
Διευθύντριας/ντή μεταξύ των Καθηγητών του Τμήματος 
Κοινωνικής Πολιτικής που έχουν ενταχθεί στο Εργαστή-
ριο. Ο ορισμός της/του Διευθύντριας/ντή γίνεται σύμφω-
να με το άρθρο 29 του ν. 4485/2017 και σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος, αναπληρώνεται σύμφωνα με τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

3. Η/Ο Διευθύντρια/ντής ενημερώνεται πριν από τη 
διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο 
στο πλαίσιο διδακτικού ή ερευνητικού προγράμματος 
ή άλλου έργου και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν υπάρχει άλλη σχετική απόφαση. Στις αρ-
μοδιότητες της/του εντάσσονται: α) ο συντονισμός του 
διδακτικού και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, 
β) η μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείρι-
ση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου, γ) η μέ-
ριμνα για τη συνεργασία του Εργαστηρίου με συναφείς 
επιστημονικούς φορείς του εσωτερικού και εξωτερικού 
και δ) η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με 
το Εργαστήριο Ανάλυσης Κοινωνικών Δεδομένων και 
Πληροφορικής.

4. Το Εργαστήριο θα λειτουργεί κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες και οι όροι εργασίας του προσωπικού 
του είναι οι προβλεπόμενοι από τις κείμενες διατάξεις 
για κάθε κατηγορία.

5. Στο Εργαστήριο οργανώνεται βιβλιοθήκη, η οποία 
εμπλουτίζεται με αξιοποίηση των πόρων που διατίθε-
νται σ' αυτό και χρησιμοποιείται αποκλειστικά από το 
προσωπικό και τους συνεργάτες του.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΟΡΟΙ ΚΑΙ ΕΣΟΔΑ

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται αποκλει-
στικά από ίδιους πόρους και δεν βαρύνουν τον προϋ-
πολογισμό του Ιδρύματος, σύμφωνα με το άρθρο 60 
του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ Α΄ 83). Ειδικότερα, οι πόροι του 
Εργαστηρίου προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 και την παράγραφο 10 του άρ-
θρου 28 του ν. 4485/2017.

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Πιστώσεις από τον Τακτικό Προϋπολογισμό, τις Δη-

μόσιες Επενδύσεις ή την ιδιαίτερη περιουσία του ΔΠΘ 
που χορηγούνται στο Τμήμα Κοινωνικής Πολιτικής σύμ-
φωνα με τις οικείες διατάξεις.

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΠΩΝΥΜΙΑ-ΣΦΡΑΓΙΔΑ-ΙΣΤΟΤΟΠΟΣ

1. Η επωνυμία του Εργαστηρίου ως «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟ-
ΦΟΡΙΚΗΣ» (ΕΑΚΔεΠ), το πρόγραμμα λειτουργίας του και 
των δραστηριοτήτων που αναπτύσσονται, το όνομα της/
του Διευθύντριας/ντή καθώς και όποια άλλα στοιχεία 
κριθούν σκόπιμα από την/τον Διευθύντρια/ντή του, 
αναγράφονται στο χώρο όπου είναι εγκατεστημένο το 
Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερι-
κό κύκλο «Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης» και στον 
εσωτερικό «ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΛΥΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΔΕ-
ΔΟΜΕΝΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» (ΕΑΚΔεΠ) και έχει ως 
έμβλημα το αντίστοιχο του Δημοκρίτειου Πανεπιστη-
μίου Θράκης.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 1 του παρόντος, χρησιμοποιεί το Εργαστήριο 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία και τα έγγραφά του.

4. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί δικό του ιδιαίτερο ιστό-
τοπο, ο οποίος περιλαμβάνεται στην επίσημη ιστοσελίδα 
του Τμήματος Κοινωνικής Πολιτικής και του Δημοκρί-
τειου Πανεπιστημίου Θράκης και συνδέεται με άλλους 
φορείς και ΑΕΙ με συναφές ή ανάλογο αντικείμενο.

Άρθρο 8
ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου θα τηρούνται τα 
ακόλουθα βιβλία και αρχεία:

• Βιβλίο πρωτοκόλλου
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων
2. Με απόφαση της/του Διευθύντριας/ντή μπορεί να 

τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπε-
ται από τις ισχύουσες διατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο 
για το Εργαστήριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5860 Τεύχος B’ 512/19.02.2020

ΑΡΘΡΟ 9
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 28 Ιανουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. 2453/20/ΓΠ (2)
Ένταξη του Φεύγα Αθανασίου του Ιωάννη, υπη-

ρετούντος μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνι-

κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), ΤΕ κα-

τηγορίας, στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας σε κενή 

οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.).

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.
2. Τις διατάξεις του π.δ. 167/1988 (ΦΕΚ 76/Α΄) «Ίδρυση 

θέσεων Ε.Ε.Π. και Ε.Δ.Τ.Π. στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας».
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

(ΦΕΚ 195/Α΄).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 3 περίπ. 2 του 

ν. 4235/2014 (ΦΕΚ 32/Α΄).
5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 18 και 20 του 

ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 2 παρ. 9 
του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159/Α΄).

6. Τη με αρ. 2702/05-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΣ469Β7Ξ-ΧΧΕ) 
διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη για την αυτοδίκαιη με-
τατροπή των θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π, κλάδου II, σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 55 παρ. 2 του ν. 4264/2014 
(ΦΕΚ 118/Α΄), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 
παρ. 4 και 5 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/Α΄).

8. Τις διατάξεις του άρθρ. 27 παρ. 1 του ν. 4386/2016 
(ΦΕΚ 83/Α΄).

9. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ., με αριθμ. 126603/Ζ2/
29-7-2016.

10. Την αριθμ. 127422/Ζ1/26-7-2018 (ΦΕΚ 463/ΥΟΔΔ/ 
17-8-2018) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη 
του Π.Θ.

11. Τη με αριθμ. 352/29-7-2019 αίτηση του Φεύγα 
Αθανασίου, μόνιμου μέλους ΕΤΕΠ, ΤΕ κατηγορίας, του 
Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας προς την 
Κοσμητεία της Πολυτεχνικής Σχολής.

12. Το γεγονός ότι ο ανωτέρω διορίσθηκε με την αριθμ. 
6796/26-7-2002 (ΦΕΚ 189/29-8-2002/ΝΠΔΔ) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, σε κενή οργα-
νική θέση Ε.Τ.Ε.Π. και ανέλαβε καθήκοντα την 11-9-2002.

13. Την απόφαση της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής 
Σχολής στην αριθμ. 105/26-9-2019 συνεδρίασή της για 
τον ορισμό Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής.

14. Την αριθμ. 393/8-10-2019 εισήγηση της Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

15. Την απόφαση της Κοσμητείας της Πολυτεχνικής 
Σχολής στην αριθμ. 106/5-11-2019 συνεδρίασή της για 
την ένταξη του μέλους ΕΤΕΠ Φεύγα Αθανασίου σε θέση 
Ε.ΔΙ.Π.

16. Την απόφαση της Συγκλήτου στην αριθμ. 226/
20-12-2019 συνεδρίασή της για τη μεταφορά μιας (1) 
κενής οργανικής θέσης της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., ΤΕ κατη-
γορίας, από το ΑΕΙ στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών.

17. Τα στοιχεία του προσωπικού Μητρώου του Φεύγα 
Αθανασίου.

18. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

την ένταξη του Φεύγα Αθανασίου του Ιωάννη, μόνιμου 
μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), ΤΕ κατηγορίας, του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
σε κενή οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΤΕ κατηγορίας, με γνω-
στικό αντικείμενο «Τεχνικές Δόμησης Δεδομένων για 
μη Πτητικές Μνήμες», για εργαστηριακό-εφαρμοσμένο 
διδακτικό έργο του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, επειδή είναι κάτοχος συ-
ναφούς μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών κατά το χρόνο 
υποβολής της αίτησής του και διαθέτει τα προβλεπόμε-
να στην παρ. 2γ του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως 
ισχύει σήμερα, τυπικά προσόντα, σύμφωνα με το άρθρο 
27 παρ. 5 του ν. 4386/2016.

Η θέση που κατείχε ο ανωτέρω ως μέλος της κατηγο-
ρίας Ε.Τ.Ε.Π. καταργείται.

Η διανυθείσα προϋπηρεσία του ανωτέρω λαμβάνεται 
υπόψη για κάθε υπηρεσιακή και μισθολογική συνέπεια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 5 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

I

    Αριθμ. 2687/20/ΓΠ (3)
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήμα-

τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-

λής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 2 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α΄), σύμφωνα με τις οποίες «Με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος καταρτίζεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5861Τεύχος B’ 512/19.02.2020

ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος, ο 
οποίος εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυα-
κό τόπο του Ιδρύματος και κοινοποιείται στο Υπουργείο 
Παιδείας,, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 85 παρ. 6 εδ. β του 
ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/4-8-2017, Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες «Τα ΑΕΙ οφείλουν, μέσα σε προθεσμία έξι (6) 
μηνών από την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου να 
καταρτίσουν και να δημοσιεύσουν τους Κανονισμούς 
του άρθρου 45».

3. Την απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμή-
ματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής στην αριθμ. 
10/28-11-2019 συνεδρίασή της.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟ-
ΜΙΚΗΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗ-
ΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣ-
ΣΑΛΙΑΣ

1. ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΕΣ
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 

οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κατό-
χου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 
κατανόηση σε βάθος της επιστημονικής του περιοχής και 
την εκπόνηση μιας πρωτότυπης διατριβής στα γνωστικά 
πεδία της Επιστήμης που υπηρετεί.

Το Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής (Τ.Λ.Χ.) 
προσφέρει ένα Διδακτορικό πρόγραμμα στα γνωστικά 
αντικείμενα της Λογιστικής και της Χρηματοοικονομι-
κής, η διάρκεια του οποίου είναι κατ' ελάχιστο τρία (3) 
και κατά μέγιστο οκτώ (8) πλήρη ημερολογιακά έτη με 
έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβου-
λευτικής Επιτροπής (Τ.Σ.Ε.) από τη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. 
Υποψήφιοι για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής που 
δεν έχουν Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
από Τμήματα συναφή με τα γνωστικά αντικείμενα της 
Λογιστικής και της Χρηματοοικονομικής εμπίπτουν στις 
διατάξεις του άρθρου 2. Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν 
την υποχρέωση ανανέωσης εγγραφής κάθε ακαδημαϊκό 
έτος, μετά από σύμφωνη γνώμη της Τ.Σ.Ε. Οι διδακτορι-
κές σπουδές προσφέρονται δωρεάν.

2. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ
Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση διδακτο-

ρικής διατριβής έχουν:
> Κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της ημεδαπής,
ή
> Κάτοχοι αναγνωρισμένου (από ΔΟΑΤΑΠ) τίτλου 

σπουδών μεταπτυχιακού επιπέδου ως ισότιμου της αλ-
λοδαπής,

ή
> Κάτοχοι ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών 

μεταπτυχιακού επιπέδου, ο οποίος έχει αποκτηθεί μετά 
την επιτυχή ολοκλήρωση του πρώτου κύκλου σπουδών, 
που οργανώνεται σε Τμήματα Α.Ε.Ι. και διαρκεί κατ' ελά-
χιστον δέκα (10) ακαδημαϊκά εξάμηνα (υποχρεωτικά εξά-

μηνα για τη λήψη πτυχίου ή διπλώματος σύμφωνα με το 
πρόγραμμα σπουδών).

Οι Έλληνες πτυχιούχοι πρέπει να γνωρίζουν επαρκώς 
τουλάχιστον την Αγγλική γλώσσα κατέχοντας πιστοποι-
ητικό επιπέδου Γ1/C1, οι δε αλλοδαποί επαρκώς την ελ-
ληνική. Η επιλογή των υποψηφίων Διδακτόρων, εφόσον 
πληρούν την παραπάνω συνθήκη, γίνεται με συνεκτίμη-
ση των εξής βασικών και συμπληρωματικών κριτηρίων:

Βασικά Κριτήρια
i. Γενικός βαθμός του πτυχίου και του μεταπτυχιακού 

διπλώματος.
ii. Επίδοση στη διπλωματική εργασία του μεταπτυχι-

ακού-όπου προβλέπεται.
iii. Πιστοποιημένη γνώση ξένων γλωσσών.
iv. Τυχόν ερευνητική δραστηριότητα του υποψηφίου 

αποδεικνυόμενη με δημοσιεύσεις σε επιστημονικά πε-
ριοδικά ή/και ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια 
ή/και συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα,

v. Πληρότητα της πρότασης εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής

Συμπληρωματικά Κριτήρια
i. Δύο πρόσφατες συστατικές επιστολές
ii. Υποτροφία ή οικονομική κάλυψη (συνεκτιμάται θε-

τικά).
iii. Στοιχεία του βιογραφικού σημειώματος του υπο-

ψηφίου που καταδεικνύουν την επαγγελματική του 
εμπειρία,

iv. Άλλα πτυχία.
3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ
1. Κατά τη διάρκεια κάθε Ακαδημαϊκού Έτους ο/η υπο-

ψήφιος/α που ενδιαφέρεται για εκπόνηση Διδακτορικής 
διατριβής υποβάλλει σχετική αίτηση στη γραμματεία 
του Τ.Λ.Χ. Στην αίτησή του, ο υποψήφιος οφείλει να ανα-
γράφει:

> Τον προτεινόμενο τίτλο της Διδακτορικής Διατριβής,
> Την γλώσσα εκπόνησης της Διδακτορικής Διατριβής 

(ελληνική ή αγγλική),
> Τον προτεινόμενο επιβλέποντα καθηγητή, ο οποίος 

είναι μέλος Δ.Ε.Π. του Τ.Λ.Χ.
Μαζί με την αίτησή του, οφείλει να υποβάλει όλα τα 

δικαιολογητικά που προβλέπονται στο άρθρο 2.
2. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου πληρότητας των 

τυπικών προσόντων από την Επιτροπή Αξιολόγησης και 
Επιλογής (Ε.Α.Ε.), ο Υποψήφιος καλείται σε συνέντευξη. 
Η Ε.Α.Ε. συνεδριάζει 3 φορές το χρόνο (Οκτώβριο, Φε-
βρουάριο και Ιούνιο).

3. Στο τελικό στάδιο, η Ε.Α.Ε. εισηγείται προς την Συ-
νέλευση του Τ.Λ.Χ., η οποία και λαμβάνει την οριστική 
απόφαση. Η Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. κρίνει αν ο υποψήφιος 
πληροί τις προϋποθέσεις για εκπόνηση Διδακτορικής 
διατριβής και ορίζει Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Τ.Σ.Ε.), της οποίας ένα μέλος ορίζεται ως Επιβλέπων και 
ανήκει στη βαθμίδα του Καθηγητή ή του Αναπληρωτή 
Καθηγητή ή του Επίκουρου Καθηγητή του Τ.Λ.Χ. με ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με την υπό κρίση διδα-
κτορική διατριβή. Τα υπόλοιπα δυο μέλη που μετέχουν 
στη Τ.Σ.Ε. είναι μέλη Δ.Ε.Π. του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή ομοταγούς Α.Ε.Ι. της αλλοδαπής ή Ερευνητές 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής, του ίδιου ή συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου με την υπό κρίση διδακτορική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5862 Τεύχος B’ 512/19.02.2020

διατριβή. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. μπορεί να επιβλέπει έως πέ-
ντε (5) υποψήφιους διδάκτορες.

4. ΕΙΔΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ-
ΤΟΣ

Υποψήφιος Διδάκτορας, κάτοχος Δ.Μ.Σ. από Τμήματα 
μη συναφή με τα γνωστικά αντικείμενα της Λογιστικής 
και της Χρηματοοικονομικής, θα πρέπει να παρακολου-
θήσει και να εξεταστεί σε μαθήματα του Τ.Λ.Χ. Η ομάδα 
μαθημάτων που θα παρακολουθήσει ο υποψήφιος κα-
θορίζεται μετά από σχετική πρόταση της Τ.Σ.Ε. και εγκρί-
νεται από τη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ.

5. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ
1. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας, κατά την περίοδο εκπό-

νησης της διδακτορικής του διατριβής, έχει υποχρέωση 
παρουσίασης της προόδου της εργασίας του ετησίως 
στην Τ.Σ.Ε.

2. Η Τ.Σ.Ε. υποβάλλει έκθεση προόδου του υποψήφι-
ου διδάκτορα στη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. στο τέλος κάθε 
ακαδημαϊκού έτους.

3. Η χρονική διάρκεια για την εκπόνηση της διατριβής 
δεν μπορεί να είναι μικρότερη από τρία πλήρη ημερολο-
γιακά έτη με έναρξη την ημερομηνία ορισμού της Τ.Σ.Ε. 
από τη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. και μεγαλύτερη από οκτώ 
έτη.

4. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή 
διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος 
για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του Τ.Λ.Χ., 
εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλο μέλος 
Δ.Ε.Π. την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις 
προηγούμενες παραγράφους, ύστερα από αίτηση του 
υποψήφιου διδάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος, ακόμη και καθ' υπέρβαση του μέγιστου 
αριθμού υποψήφιων διδακτόρων που μπορεί να επιβλέ-
πεται από κάθε επιβλέποντα, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στον Κανονισμό Διδακτορικών Σπουδών.

5. Αν ο αρχικός επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο Α.Ε.Ι. ή 
Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει να τελεί χρέη 
επιβλέποντος των διδακτορικών διατριβών που έχει 
αναλάβει και ο τίτλος απονέμεται από το ΑΕΙ, στο οποίο 
ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε η εκπόνηση της διατρι-
βής. Αντικατάσταση επιβλέποντα μπορεί να γίνει μόνο 
με αίτησή του και μετά από αιτιολογημένη απόφαση της 
Συνέλευσης του Τ.Λ.Χ.

Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των επιβλε-
πόντων μελών Δ.Ε.Π. ή ερευνητών, οι τίτλοι των εκπονού-
μενων διδακτορικών διατριβών και σύντομη περίληψη 
αυτών, καθώς και τα μέλη των Τ.Σ.Ε. αναρτώνται στον 
διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος στην ελληνική και στην 
αγγλική γλώσσα.

6. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ
1. Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδα-

κτορικής διατριβής, η Τ.Σ.Ε. δέχεται ή απορρίπτει αίτη-
ση του υποψηφίου για τη δημόσια υποστήριξη και την 
αξιολόγησή της. Αν η Τ.Σ.Ε. αποδεχθεί την αίτηση του 
υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική εισηγητική έκθεση 
και την υποβάλλει στη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. ζητώντας 
τον ορισμό επταμελούς εξεταστικής επιτροπής για την 
κρίση της διδακτορικής διατριβής.

2. Για την τελική αξιολόγηση και κρίση της Διδακτο-
ρικής Διατριβής του υποψήφιου διδάκτορα, ορίζεται 
από την Συνέλευση του Τ.Λ.Χ. Επταμελής Εξεταστική 

Επιτροπή που αποτελείται από τα μέλη της 3μελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και τέσσερα (4) άλλα μέλη 
Δ.Ε.Π. όπως ορίζει ο νόμος.

3. Η τελική εξέταση της Διδακτορικής διατριβής πραγ-
ματοποιείται εντός δύο μηνών από την υποβολή της. Ο 
υποψήφιος διδάκτορας αναπτύσσει την Διδακτορική 
Διατριβή του, δημόσια, ενώπιον της Επταμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής.

4. Κατά την τελική εξέταση ο υποψήφιος Διδάκτορας 
παρουσιάζει και αναλύει την επιστημονική συνεισφορά 
της Διδακτορικής διατριβής. Κατόπιν απαντά σε ερωτή-
σεις των μελών της Εξεταστικής Επιτροπής και μόνον 
αυτών.

5. Μετά το πέρας της Εξεταστικής διαδικασίας συνέρ-
χεται κατά μόνας η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή για 
να αποφανθεί και να αξιολογήσει την Διδακτορική δια-
τριβή και το ερευνητικό έργο του υποψηφίου Διδάκτορα, 
όπως ο νόμος ορίζει. Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή 
κρίνει το πρωτότυπο της Διδακτορικής Διατριβής και 
κατά πόσον αυτή αποτελεί συμβολή στην επιστήμη. 
Για την έγκριση της Διδακτορικής Διατριβής απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη τουλάχιστον πέντε (5) μελών της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. Αξιολογείται ως 
αποδεκτή ή αποδεκτή με διορθώσεις, ή απορριπτέα. Σε 
τυχόν αποδοχή της διατριβής με διορθώσεις παρέχεται 
η δυνατότητα επανεξέτασης μετά από ένα εξάμηνο, η δε 
ενδεχόμενη απόρριψη συνεπάγεται την διαγραφή του 
υποψηφίου από το πρόγραμμα.

6. Η εγκεκριμένη Διδακτορική Διατριβή, μετά τις τυ-
χόν διορθώσεις που προτείνει η Επταμελής Εξεταστική 
Επιτροπή, κατατίθεται στη βιβλιοθήκη σε τρία αντίτυπα, 
ήτοι δύο (2) βιβλιοδετημένα έντυπα και ένα (1) σε ηλε-
κτρονική μορφή.

7. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟ-
ΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟΝΟΜΗΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ

Οι υποχρεώσεις των υποψηφίων διδακτόρων, κατά την 
περίοδο εκπόνησης της διδακτορικής τους διατριβής 
είναι οι ακόλουθες:

• Να ολοκληρώσει επιτυχώς τα μαθήματα του Τ.Λ.Χ., 
εφόσον απαιτηθούν.

• Να παρουσιάζει την πρόοδο του ερευνητικού του/
της έργο στο Τμήμα κάθε χρόνο.

• Να συνεισφέρει στο ερευνητικό και διδακτικό έργο 
του Τμήματος (εργαστήρια, φροντιστηριακά μαθήματα, 
επιτηρήσεις εξετάσεων προπτυχιακού και μεταπτυχια-
κού επιπέδου)

• Να επιδιώκει συναντήσεις με τον επιβλέποντα κα-
θηγητή.

• Να συζητά την εργασία του με τα άλλα δύο μέλη της 
Τ.Σ.Ε. και να τους παρέχει γραπτές επεξηγήσεις, εφόσον 
του ζητηθούν.

• Να συμμετέχει υποχρεωτικά στα ερευνητικά σεμινά-
ρια του Τμήματος

• Να αναφέρει πάντα στις δημοσιεύσεις και στις ανα-
κοινώσεις του το Τ.Λ.Χ.

• Με την ολοκλήρωση της διδακτορικής διατριβής 
και πριν την τελική της κρίση να έχει (α) αποδεδειγμένη 
συμμετοχή σε δύο (2) τουλάχιστον διεθνή συνέδρια με 
κριτές και (β) μια (1) τουλάχιστον δημοσίευση ή επιστολή 
αποδοχής της εργασίας προς δημοσίευση με θέμα που 
προέρχεται από τη διατριβή του/της σε έγκριτο διεθνές 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5863Τεύχος B’ 512/19.02.2020

περιοδικό με κριτές, το οποίο να ανήκει σε ένα τουλάχι-
στον από τα αποδεκτά συστήματα καταλογογράφησης 
ή/και σε μια τουλάχιστον από τις βάσεις ABS, ABDC, 
CNRS, Web of Science, και SCIMAGO.

8. ΕΥΘΥΝΕΣ ΕΠΙΒΛΕΠΟΝΤΑ ΚΑΘΗΓΗΤΗ
Ο επιβλέπων καθηγητής οφείλει:
• Να συναντά τον υποψήφιο διδάκτορα σε τακτά χρο-

νικά διαστήματα.
• Να συμβουλεύει τον υποψήφιο διδάκτορα στην επι-

λογή των μεθόδων που θα χρησιμοποιηθούν.
• Να διαβάζει και να σχολιάζει γραπτώς τα κεφάλαια 

της διατριβής.
• Να ελέγχει αν η διδακτορική διατριβή έχει δυνητική 

συνεισφορά στην Επιστήμη.
• Να μεριμνά ώστε ο υποψήφιος διδάκτορας να κα-

ταθέσει την εργασία του εντός των προβλεπόμενων 
χρονικών ορίων.

• Να συντονίζει την Τ.Σ.Ε.
9. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ
Το Τ.Λ.Χ. προσφέρει τη δυνατότητα υποτροφίας σε 

υποψηφίους διδάκτορες βάσει των χρηματοδοτικών 
δυνατοτήτων του για κάθε ακαδημαϊκό έτος. Οι υπο-
τροφίες δίνονται με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των 
υποψηφίων Διδακτόρων και τις ανάγκες υποστήριξης 
του εκπαιδευτικού και οργανωτικού έργου του Τ.Λ.Χ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στις περιπτώσεις:
α) Υποψηφίων διδακτόρων οι οποίοι λαμβάνουν ήδη 

υποτροφία από άλλη πηγή.
β) Υποψηφίων διδακτόρων που βρίσκονται σε εκπαι-

δευτική άδεια μετά αποδοχών.
γ) Υποψηφίων διδακτόρων που είναι δημόσιοι υπάλ-

ληλοι ή αμείβονται από κάποια δημόσια πηγή.
Σε κάθε περίπτωση η χορήγηση υποτροφιών αξιολο-

γείται κατά περίπτωση από τη Συνέλευση του Τ.Λ.Χ.
10. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Αποφάσεις για ειδικές περιπτώσεις που δεν εντάσσο-

νται στις παραπάνω διατάξεις, λαμβάνονται από την Συ-
νέλευση του Τ.Λ.Χ. μετά από σχετική πρόταση της Ε.Α.Ε.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 6 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

    Αριθμ. 1270 (4)
Τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του εργα-

στηρίου «Κέντρο Ανάλυσης Πολιτικής» του τμή-

ματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ TOΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του κεφαλαίου 

Ε΄ «Εργαστήρια και Μουσεία» του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 
114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (ΦΕΚ 
Α΄ 258) «Έρευνα, τεχνολογική ανάπτυξη και καινοτομία 
και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2013 (ΦΕΚ Α΄ 119) «Κα-
τάργηση και συγχώνευση τμημάτων, κατάργηση, με-
τονομασία και συγκρότηση σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Πελοποννήσου».

4. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα δεν έχει εκδοθεί ο 
Οργανισμός του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου βάσει 
του άρθρου 7 του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ Α΄ 114).

5. Την 5842/03.08.2015 (ΦΕΚ 1812/Β΄/21.08.2015) από-
φαση Πρύτανη που αφορά στην ίδρυση του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Κέντρο Ανάλυσης Πολιτικής» του τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου.

6. Την απόφαση 14/09.09.2019 της Γενικής Συνέλευσης 
του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσε-
ων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (Συνεδρίαση 
119η/09-09-2019).

7. Την απόφαση 43/08.11.2019 της 162ης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σχετι-
κά με την «Τροποποίηση ΦΕΚ ίδρυσης του εργαστηρίου 
«Κέντρο Ανάλυσης Πολιτικής» του τμήματος Πολιτικής 
Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων.»

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και ότι το Εργαστήριο θα λειτουργεί 
αποκλειστικά με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Ιδρύματος, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 5 της 5842/03.08.2015 
(ΦΕΚ 1812/Β΄/21.08.2015) απόφασης Πρύτανη που αφο-
ρά στην ίδρυση του εργαστηρίου με τίτλο: «Κέντρο Ανά-
λυσης Πολιτικής» του τμήματος Πολιτικής Επιστήμης και 
Διεθνών Σχέσεων.»

Προστίθεται στο άρθρο 5 στην παρ. 1 η φράση «......ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή ή μόνιμο Επίκουρο Καθηγητή  
......».

Το παλαιό άρθρο 5 τροποποιείται ως εξής:

«Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο «Κέντρο Ανάλυσης Πολιτικής» διευθύ-
νεται από Καθηγητή πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτή 
Καθηγητή ή μόνιμο Επίκουρο Καθηγητή του Τμήματος 
Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων της Σχολής 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου που ορίζεται σύμφωνα με την υφι-
στάμενη νομοθεσία».

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 4 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5864 Τεύχος B’ 512/19.02.2020

*02005121902200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-02-20T18:44:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




